jam phtysis macie, Deum exorans non sine prodigii specie sospes evasit. (1)

9. Paulo post vota nuncupata ut virtutes perficeret, ut eruditionem cumularret, Boviam a Praesulibus mittitur Theologiae operam daturus. Qua etiam in domo ita justitia eius excelluit ut Provinciae Minister munus ipse brevi commiserit « *di maggior conseguenza che si avesse esercitandosi in questo la maggiore delle virtù, quale è la Carità e fu l'ordinargli si recasse al Convento della illustre città di Huesca ad assistere ed a curare i Religiosi infermi; tutti lo erano poichè di nessuno ebbe compassione la crudeltà di una epidemia* ». Quo autem in caritatis munere obeundo adeo emicuit fortissimus juvenis ut apud omnes eius curae et adhortationes quasi solatoris Angeli exciperentur (2).
10. Pariter eo ferme tempore *Calataquo* ad urbem praelati jussu sese contulit ubi Philosophiae disciplinas addisceret: quique ibi Lector tunc erat tanto discipulo vix dicere est quam enixe gauderet. Post philosophiam prudenti vice ad humillima reiicitur, domusque ostium custodiendum ei traditur: officium vero eadem alacritate explevit qua in erudiendum animum incubuerat. (3) Novis itaque imbutus doctrinis, caritatisque operibus ditatus, divini Sacerdotii munere tandem condecorari meruit quo anno MDCLII, die septembris mensis vigesima prima, ab Episcopo Albarracinensi auctus est (4).
11. Erectum inde magis in sacerdote sacra pertractante fidei dilatandae studium quo adeo paulatim incensus est ut vocari sese ad barbarorum terras evangelizandas crediderit, quas tum Iberi longe lateque per Americam possidebant. Quo quidem

(1) Summ. N. III § 6, 11, 15, et Doc. N. II § 6. 7.

(2) Ibid. Ibid. § 16, Doc. II § 10.

(3) Ibid. Doc. II § 14, 15 16 et § 11, 77, 18, 19.

(4) Ibid. pag. 22.

consilio cum sodalibus eandem spem foventibus communicato, non tam agitare rem sermonibus crebris quam et precibus fervidis Deo commendare constituerunt. Nec defuerunt prudentium consulta, eosque inter mulieres duas virtutum laude inclytas prae coeteris adierunt: Franciscam Corbi, quam Philippus IV rex de publicis negotiis gerendis optimam saepe auctricem rogavit, atque Mariam a Jesu de Agreda Franciscalem Sororem eximia sanctimoniae fama per Ibericas oras notissimam, cuius epistolas Josepho datas incoeptumque eius omnino probantes in Summario legere est. Accessit his, supernum veluti consilii signum, Apostolicum legatum ad Iberos iis adamussim diebus literas ad Provinciae Ministrum misisse ut Josephum sociosque eius optatum iter ingredi sineret. (1)

42. Caesaraugusta itaque discedentes Josephus a Carabantes, Augustinus a Frias, Franciscus a Fauste Matritum primum tenuerunt Apostolicum legatum salutaturi, qui eis comiter exceptis et amplissime laudatis benedixit, Apostolicam immo auctoritatem delegavit qua apud barbaros uterentur. « *E finalmente concediamo loro, ita Bulla Pontificia concludebatur, tutta la nostra {podestà per quel che giudicheranno necessario e conveniente pel bene delle anime di quelle barbare Nazioni, affinché abbiano a conseguire la eterna vita* » (2).
45. Dum autem propitium navigandi occasionem Socii expectant, per Toletanam Archidioecesim transeuntes primum verbo Dei serendo operam socii dederunt. Missio Evangelica haec Josephi prima, qua veluti ex proemio patuit perspicue quantam per ignotas late terras animarum segetem esset collecturus. Nauta autem ad Americam proficiscens cum paulo post in suam navem socios invitasset, die Deiparae nativitati sacra eam conscenderunt

(1) Summ. Doc. N III § 5, 6.

(2) Ibid. Ibid. pag. 154

ae diuturna navigatione confecta Cumanum portum trans atlanticum mare tandem occuparunt.

14. Manus statim labori admotae, dumque Cumanae morarentur, inter Iberos colonos Christi nomen labiis forte magis quam moribus proferentes, tanto fructu peracta res ut civitas omnis ex vanitate atque peccato in alteram veluti Ninivem conversa visa fuerit. Post eam proximae urbes per provinciae ambitum novi apostoli verbum exaudierunt, ex quibus uberrima collecta segete adeo fama Josephi crevit ut provinciae consules statim constituerint « di pregare il Signore della Messe che inviasse altri operai alla sua vigna, così lo fecero supplicando il Cattolicissimo Monarca Don Filippo Quarto il grande padrone e signore assoluto di quella Provincia ». (1)
15. Et revera, auxiliis cito ex Iberia submissis, aucto agmine apostolici viri ad sacras expeditiones redierunt: Caracas urbem primum ac deinde Valentiam novam, Segoviam novam, Barcinoniam novam, Nilgua, Tocajo, Margaritam, Cumanagoto, Cumanacoa, Gauyra, Potave Las Guarenas, Victoriam, Sanctum Mathaeum, Cagua, Turmero, Quibar, Quarta, Narojo, Tocuyo aliaque sexcenta loca per Caraibum fines et oras verbum Dei praedicantes peragrarunt: deinde ad barbaros ipsos progressi sunt. (2)
16. Atqui Caraibes illi, quos suam provinciam sibi adlegit Josephus, immanissimi omnium per Americana litora ferebantur quippe qui et humana carne vescerentur et sanguinem biberent. Ab his igitur Josephus capitur aperto consilio ut de gentis more saginatus consuetas ipsis epulas praeberet. Sed ecce illum circumspectum vident coelestium specierum agmine fulgido, cuius ob reverentiam in genua ante captivum procumbentes tamquam divinae maiesta-

(1) Summ. Doc. N. III. pag. 161 et seqq. 163.

(2) Ibid. .bid. pag. 169.

tis nuncium adoraverunt. (1) Inde primus illi labor linguam eorum addiscere, qua ut facilius ipse et Socii potirentur lexicon ac grammaticen primus digessit. Conscripsit deinde alphabetum, rudimenta christianae doctrinae, preces piasque laudes quarum concentum neophytas docuit. Eos inter vero, quos baptismo regeneravit, regulum crudelissimum Ocapra nomine morientem ad fidem Christi convertit. Paulo post per praerupta montium iter faciens a Mazpato, Barbaro et ipso principe, hospitio receptus, evangelica praedicatione officia eius rependit, quam ipso auctore, eiusque rege probante, maximo cum fructu pro universo populo explevit. (2)

47. His autem dum ille tenax ad laborat, pertentavit diabolus ut obice inopinato tanti apostolatus conamina praecideret. Calumniosae profecto ad Pontificis legatum missae litterae Josephum eiusque socios tamquam sanctae religionis transfugas incusantes. Excommunicatio inde in eos edita latae sententiae nisi extemplo in patriam regrederentur, vel suae auctoritatis potestatisve chirographa alter eorum mandato omnium exhibiturus rediret. Missus statim Iosephus noster, quem cum excepisset legatus, praedecessorisque sui signatas litteras ab eo sibi oblatas vidisset, vehementer in calumniantes exarsit, eosque aspere castigavisset nisi veniam pro illis apostolus ipse impetrasset.

48. Messis vero quam dereliquerat apprime sollicitus, Margaritam etsi fatiscentem navem anxio pede conscendit, quam tamen egressam Gaditano portu atrox procella corripuit. Nautis et navaroo ad coelum clamantibus, ait Iosephus « *Signor Capitano non tema il naufragio che non lo avremo a patire che anzi ce ne libereremo per la intercessione di Ma-*

(1) Summ. Doc. pag. 170.

(2) Ibid. Ibid pag. 175.

ria giacché oggi è il primo giorno che in Ispagna si celebra la festa del suo divoto Patrocinio. »

Profecto lauretanis litanis semel ac iterum recitatis incolumis navis evasit. (1) Quo pariter in itinere bonitati divinae placuit ut novae hostium machinationes in fidelem Famulum instructae corruerent. Socius enim viae nobilis erat vir finitimae missionum provinciae praefectus designatus, qui cum sanctitatem Iosephi vehementer demiratus esset, commissum sibi munus capulatos sodales expellendi non modo abdicavit animo, sed etiam eorum patrocinium apud regem suscepit. (2)

19. Redeuntem pacis nuncium gaudio vehementissimo comites exceperunt atque omnes simul ad labores regressi sunt alacriter. Iosephus omnium primus exemplum ceteris erat, eius autem caritatis fervorem Divina saepe Providentia miris cumulavit prodigiis sospitem e marinis fluctibus, e cetibus immanibus, ex igne vastissimo ac furenti eum praestans. Quid plura? Eius verbo domiti, qui antea Iberorum dominio magis restiterant Caraibes barbarorum crudelissimi, in catholici regis ditionem sponte venerunt, quorum legati, ipso Iosepho ducente et coram Ibero praeside arcum et sagittas fovea sepe lites solemniter decreverunt « *Così resta finita la guerra tra la nazione Caraiba e la spagnuola* » (3).
20. Nec satis: cum enim recens ad Christum conversi gentis principes suae fidelitatis sacramentum non modo regi sed et Pontifici animorum supremo pastori praestare cuperent, legatum ad rem Iosephum ipsum delegerunt rursus in Europam profecturum. Qui, reapse, omnium votis comitatus conscensa navi Americana littora, quae tot per annos peragra-